
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO
NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. 

Vedi segnatura di protocollo

All’Albo della scuola 
Al Sito Web istituzionale

Oggetto:  Determina acquisto  servizi  pubblicitari  -  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020 -  Fondo europeo di
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il
superamento degli  effetti  della crisi  nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo  specifico  13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione
digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso Pubblico 28966 del 6 settembre 2021.
Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 - per la trasformazione digitale nella didattica e
nell’organizzazione.

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-404
Codice CUP: C99J21025340006
Codice CIG Servizi di pubblicità: Z7538E28B7

IL DIRIGENTE
SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo 1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59
;

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018);

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle “Procedure per
l’affidamento dei  contratti  pubblici di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del
D. Lgs 50/2016;

VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID/28966  del  06/09/2021  “Digital  board:
trasformazione  digitale  nella  didattica  e  nell’organizzazione”  Fondi  Strutturali  Europei  –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020  -  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  –  REACT  EU  Asse  V  –  Priorità
d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e
nell’organizzazione”;

VISTO il PTOF 2022/2025;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10/02/2022,di approvazione del Programma
Annuale Esercizio finanziario 2022;

VISTO l’inoltro del Piano n. 1069180 in data 14/09/2021 protocollo n. 34286 del 15/09/2021;
 
VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di autorizzazione all’avvio delle attività
relative al  Fondi Strutturali  Europei  –  Programma Operativo Nazionale “Per  la scuola,  competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola,  competenze e ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020 -  Fondo europeo di  sviluppo
regionale  (FESR)  –  REACT  EU  Asse  V  -  Priorità  d'investimento:  13i  -  (FESR)  “Promuovere  il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo  specifico  13.1:
Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.2  “Digital  board:
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

13.1 Obiettivo specifico e azione del PON 
2A. sottoazione/progetto 
FESRPON Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, ovvero il Fondo strutturale che cofinanzia il progetto
LA Regione di riferimento, LAZIO
2021 Anno di autorizzazione 
404 Numero progressivo del progetto 

del  PON  ”  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  –
competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento;

VISTE le Linee Guida e norme di riferimento, i complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti
CE;

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014)  n.  9952,  del  17 dicembre 2014 della  Commissione
Europea;

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per tutti i beni e servizi che si intende acquisire;

RITENUTO  congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  negoziata  ai  fini
dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016,
effettuata con procedura MEPA “Trattativa Diretta”. La procedura è adottata per le seguenti motivazioni: a)
oggetto dell’affidamento  è  la  progettazione  e  realizzazione  dei  servizi  di  pubblicizzazione delle  attività
relative relative ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale
e  resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:  Facilitare  una ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell'economia. Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”
codice  progetto:  13.1.2A-FESRPON-LA-2021-404;   b)  possesso,  da  parte  dell’operatore  economico
selezionato  dei  requisiti  di  ordine  generale  (art.80,  deD.lgs.50/2016);  requisiti  di  idoneità  professionale
(art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016) e della
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;
valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; c)
ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle
procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto. 

VISTO  l’obbligo  di  provvedere  alla  pubblicizzazione  delle  azioni  previste  dal  Piano,  codice  progetto:
13.1.2A-FESRPON-LA-2021-404,  Titolo  Dotazione  di  attrezzature  per  la  trasformazione  digitale  della
didattica e dell’organizzazione scolastica;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

DECRETA

Art. 1 Oggetto

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante affido diretto (ai sensi del combinato disposto
dell’art. 36 comma 2a del d.lgs 50/2006 e dell’art. 34 del DI 44) per l’acquisto del servizio di progettazione e
realizzazione del materiale necessario alla pubblicizzazione delle attività.
L’operatore  economico  scelto,  ovvero  l’ASSOCIAZIONE  CULTURALE  FARNESE  C.F./P.IVA
95251410635/08799751212, è  individuato mediante affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico
in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  al  fornitore  verrà  richiesta  autocertificazione  dei
requisiti ex art. 80 ed 83 del codice degli appalti ai sensi del D.P.R. n. 445/00

Art. 2 Importo

L’importo per la fornitura dei servizi di cui all’art. 1 è di € 526,00 (CINQUECENTOVENTISEI/00), oltre
iva al 22%.

Art. 3 Tempi di esecuzione

La fornitura dei servizi richiesti dovrà essere realizzate entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine con
l’operatore economico.

Art. 4 Approvazione atti allegati

Si approva il capitolato tecnico contenente i requisiti minimi dei servizi e forniture richiesti.

Art. 5 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Gabriella Di Marco.

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                         Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013287 - 06/12/2022 - I - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it

	FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2022-12-06T16:56:26+0100
	GABRIELLA DI MARCO




